
 

 

COMUNE DI TORRE DE’ NEGRI 
         (PROVINCIA DI PAVIA) 

SERVIZIO TECNICO 

____________ 

 

DETERMINA N. 6 DEL 16/02/2024 

 
Oggetto: Smaltimento carcasse - CIG B06888EDFF. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che, 
· l’Amministrazione Comunale intende procedere allo smaltimento delle carcasse rinvenute nel 

territorio comunale; 
· è stato immediatamente richiesto in via informale preventivo per il servizio di rinvenimento, trasporto 

e smaltimento alla Ditta DIUSA RENDERING S.R.L. Partita IVA: 01010240339 - Codice 
Fiscale: 01010240339 di Fombio  che ha trasmesso il preventivo di spesa quantificata in Euro 204,92 
oltre IVA 22% (Euro 44,922) e così per un totale di Euro 250,00; 

• il prezzo esposto è congruo ed in linea con i prezzi correnti di mercato nonché congruo in relazione 
agli interessi di questa Amministrazione; 
 
Considerato che: 
- ai sensi dell’art. 1 – comma 450 della Legge 27/12/2006, n. 296 per come modificato dall’art. 1 – 
comma 130 della Legge 30/12/2018 n. 145, è consentito, per importi inferiori a € 5.000,00 (IVA 
esclusa), l’affidamento diretto anche al di fuori del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione; 
- trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 143.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo 
di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento 
della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, 
comma 1, del D.lgs. n. 36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione della 
fornitura in oggetto; 
- l’art. 50, comma 1, lett. b del D.lgs. n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi 
e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 143.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di 
più operatori economici; 
- art. 18, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023, il quale prevede: “Il contratto è stipulato…per gli affidamenti 
diretti, mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata…”; 
Dato atto: 

• che l’articolo 192 del D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000 prevede che la stipulazione del contratto debba 
essere preceduta da apposita determinazione indicante il fine che con lo stesso si intende 
perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali; 
Dato atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, è stato richiesto all’Autorità per la vigilanza 
sui contratti pubblici di lavoro, servizi e forniture (SIMOG) il Codice Identificativo della Gara (CIG) 
derivato a cui è stato assegnato il seguente identificativo: B06888EDFF.; 
Considerato quindi che occorre assumere idoneo impegno di spesa per quanto sopra tenuto conto 
che la suddetta ditta, a seguito di istruttoria effettuata presso altri enti, può legittimamente assumere 
appalti presso pubbliche amministrazioni; 
Accertato, ai sensi dell'art.183/comma 8, del TUEL, D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i., che il programma 
dei pagamenti conseguenti all'impegno di spesa assunto con il presente atto, risulta compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica; 



Dato e preso atto che non sussistono conflitti di interesse all’assunzione del presente atto in capo 
al sottoscritto ai sensi di legge e che la ditta suddetta, abituale fornitrice di Pubbliche Amministrazioni 
(P.A.), è in pieno possesso della capacità di contrattare con la P.A.; 
 
Visti: 
- l'art. 107 del D.Lgs. 18 .08.2000, n. 267 e l'art. 3, comma 2, del D.Lgs. n. 29/1993 e successive 

modifiche ed integrazioni che disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili di settore 

o di servizio; 

-il T.U. delle Legge sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;  

-la deliberazione n. 40 del 19/12/2023 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di 

previsione finanziario 2024 – 2026; 

-la deliberazione di G.C n.46 del 30.12.2023 con la quale il sottoscritto assume il ruolo di 

Responsabile del Servizio;  

Tutto ciò premesso e considerato, 
 

D E T E R M I N A 

 

1. Di affidare – per le ragioni indicate in premessa, che qui s’intendono integralmente richiamate 
all’operatore economico DIUSA RENDERING S.R.L. Partita IVA: 01010240339 - Codice 
Fiscale: 01010240339 di Fombio il servizio di smaltimento delle carcasse rinvenute nel territorio 
comunale, per l’importo di  Euro 204,92 oltre IVA 22% (Euro 44,922) e così per un totale di Euro 
250,00, da imputare codifica di bilancio 9.03.1.0103 -cap. 1901 denominato: “Canone servizio 
raccolta e smaltimento rifiuti solidi urbani-Prestazioni di servizi, del bilancio del corrente esercizio; 
2. Di disporre che il contratto con l’operatore economico DIUSA RENDERING S.R.L. Partita 
IVA: 01010240339 - Codice Fiscale: 01010240339 di Fombio (Lo) venga stipulato a corpo, mediante 
l’invio di corrispondenza, secondo l'uso del commercio ai sensi dell’articolo 18 del D.Lgs 36/2023; 
3. Di demandare a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà adottato 
dopo il successivo ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dall’operatore economico nel 
rispetto dell’art. 25 del D.L. n. 66/2014 e previa verifica della conformità della prestazione o del 
servizio reso; 

4. Di dare atto che il codice CIG è il seguente: B06888EDFF; 
5. di dare atto che la presente determinazione: 

• è esecutiva dal momento della apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria; 

• va inviata al Sindaco e comunicata, per conoscenza, alla Giunta Comunale a cura del 
Servizio Segreteria; 

• va pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi. 
 
 
Torre de’ Negri, 16/02/2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Ing. Castelbuono Domenico 
 


